

# KURJER WARSZAWSKI

D. 10. Listopada.

SOBOTA.

Rok 1832.

No

303.

WSPOMNIENIA.

Zgon Woisławy Staro-  
sney Krakow; 1550.

Dnia 4 b. m. w czasie przyjmowania powin-  
szowań z powodu narodzenia się J. C. M. W.  
Xcia MICHAŁA MIKOŁAJEWICZA, JO. Xzē  
*Feldmarszałek Namiestnik Królewski* ogło-  
sił zgromadzoným na pokoiach władzom, no-  
wy dowód dobroczynności łaskawego naszego  
MONARCHY. Stosownie do manifestu z dnia  
(20 Paździ.) 1 Listopada 1831 r. wyłączonymi  
byli od ogólnego przebaczenia i pod sąd od-  
danymi ci wszyscy, którzy zrzadziwszy zmia-  
nę Naczelnika Rządu w dniu (26 Sierpnia) 7  
Września 1831, byli uczestnikami Sejmu re-  
wolucyjnego w *Zakroczymiu* i *Płocku*, amię-  
dzy innymi czynnościami, wydali do wojska  
odezwę, do wytrwania w walce przeciw pra-  
wemu Monarsze zachęcającą. Najjaśniejszy PAN,  
poiniając drogę jaką by Mu w tym razie sama  
wskazywała sprawiedliwość, a idąc raczej za  
popędem Ojcowskiego Swoiego serca, raczył  
te wszystkie osoby od dalszej uwolnić odpo-  
wiedzialności. Kilkudziesiąt członków owego  
Sejmu mając sobie objawioną tę nową łaskę,  
ponowili odgłosy uwielbienia i rozrzewniających  
modłów za najdłuższe powodzenie Monarchy,  
którego łagodność i cnoty są nieochybną rę-  
kojmią szczęśliwości ludów iakie Opatrzność  
berłu Jęgo poddała.

Wyszła w Berlinie przez M. *Heinemann* Bu-  
chalterją dla utrzymujących Magazyny Łokcio-  
wych i królkich towarów, pod tytułem: „*Der*  
*Schnitt-Waaren-händler*“ służąca oraz dla su-  
kiennych i innych handłów, gdzie częściowo  
przedają, odebrało Bióro Informacyjne i na-  
być można exemplarz po zł. 8. — Odebrawszy

Redakcja Kurjera w tych dniach kilka artyku-  
łów bezimiennie lub pod zmyślonymi nazwi-  
skami przysłanych, ponawia uwiadomienie, iż  
stosownie do wyższych poleceń od dawna ist-  
niejących, nie może umieścić w swem piśmie  
żadnego artykułu, którego Autor nie jest Re-  
dakcji wiadomy. Odebrała także Redakcja we-  
zwanie od Prenumerujących różne dzieła, za  
które wzięta została zapłata, a które już dłu-  
go po ogłoszonym w prospektach czasie, nie  
wyszły, aby Autorowie albo uścili się w wy-  
daniu takowych dzieł, albo zwrócili wziętą  
*przedpłatę*. — Niedawno w *Sandomierskiem* u-  
marł Kmiołek mając lat 88, szczególnością by-  
ło w ięgo życiu, że urodził się we Czwartek,  
ożenił się we Czwartek, miał czworo dzieci,  
każde z nich urodziło się we Czwartek, ięgo  
żona umarła we Czwartek mając lat 44, i on  
zawsze przepowiedał że tenże dzień zaprowa-  
dzi go do grobu, co też uiszczonem zostało;  
żył lat po 2 razy 44. — Wyszły świeżo *Walc*  
w guście zupełnie terażniejszym, to jest na  
dwa pa i w guście tak ulubionego *Walca O-*  
*berona*, oraz nowa *Galopada* i *Mazur* wiejski  
przez *Serravalle*, przedają się w Sklepie u-  
bogich po złotemu. — Kurs wczorajszy: Du-  
kаты holend: nowe zł. 19 i gr. od 13 do 14;  
*Assygnaty* Rossyj: 100 rub: zł. 181 i gr. od  
10 do 22 i pół; *Listy zasta*: od 88 i gr. 20  
do 89. — Wczoraj w *Teatrze Rozmaitości* po u-  
kończeniu pierwszy raz przedstawionej orygi-  
nalnie napisanej *Komedjo-Opery Dymisjonowa-*  
*ny Kwater*, zapytano o Autora, w wymie-  
niony JP. *Ludwik Rajszel*. — *Listy Kupieckie*  
pisane w środku z. m. donoszą, że w portach

północnych, cena zboża a osobliwie żyta nie spada, gdyż do *Szwecji* i *Norwegji* wiele go potrzebną, zaś do *Holandji* zamówiono znaczną ilość *Pszensicy*.

Donoszą z *Paryża*, że d. 29 z. m. przybyły depesze z *Londynu*, poczem zwołaną została rada wszystkich Ministrów. Głoszą, że dotąd nieużyto środków przymusu przeciw rządowi *Holenderskiemu*. — Parlament *Angielski* ma się zebrać w dniu 30 *Stycznia* r. p. — Do *Spiteuth* za przybytymi d. 29 już 5 okrętami *Francuzkiemi*, płyną jeszcze 2 piękne fregaty, te okręty są w najlepszym stanie. — Rząd *Angielski* zostaje dotąd w najlepszem porozumieniu z rządem *Francuzkim*, który stara się ułatwić dotąd ciężące cło beczkowego w portach *Francuzkich*. — Dotąd trwają w *Irlandji* różne bezprawia, kilku urzędników cywilnych gwałtownie zamordowano. — W *Gandawie* splonąła ogromna fabryka Panów *Moor* i *Tylman*. — Donoszą z *Stambułu*, że wojsko *Tureckie* zbierające się w *Adryanopolu* pod dowództwem *Wielkiego Wezyra*, ma się udać do *Stambułu*. Dnia 29 *Września*, wszczął się ogień w tej stolicy w sklepie cyrulika, przeczco 14 sklepów kupieckich i dom mieszkalny stały się pastwą płomieni. — W *Lisbonie* wydarzył się smutny wypadek. Mieszkańcy tej stolicy od niejakiego czasu przypisują *Anglikom* przyczynę klęsk rozmaitych, nienawisć przeto przeciw nim okazują coraz widoczniej. Dnia 14 z. m. Policja kazała odzwiernemu *Lorda Russel* aby zamknął bramę hotelu w którym ten Pan *Angielski* mieszka, odzwierny wzbraniał się zamknąć bramę, Lud zgromadził się przed tym hotelem a iakis człowiek zamordował odzwiernego, co uczyniło niezmierne wrazenie; areztowano zabójcę; uwiadomiony o tej zbrodni *Dowódca eskadry Angielskiej* rozkazał aby część

iej wpłynęła na rzekę *Tag*, co zostało uskuteczniomem. — Listy z *Amsterdamu* donoszą, że *Konsulowie Angielscy* ostrzegli *Kupców* swych ziomoków będących w miastach handlowych nadmorskich *Holandji*, aby swe okręty iak najspieszniej z tych portów wyprowadzili. — W *Frankforcie* twierdzą, że już jest bliskiem końca urządzenie wojska związku *Niemieckiego*. Gdyby kiedy miała nastąpić wojna, ma *Król Wirtemberski* objąć nad tem wojskiem naczelne dowództwo, dał on już dowody znakomitych talentów wojskowych. — *Młody Król Grecki* (*Królewicz Bawarski Otto*) na posłuchaniu danem *Deputacji Greckiej*, rozmawiał z *Deputowanemi* językiem nowo-Greckim. — *Deputowani z Departamentów Francuzkich* już zaczynają się zjeżdżać do *Paryża*. *Opozycja* życzy aby *Prezesem Izby* został mianowany *Pan Lafit*, a *ministerjalni* pragną aby ten urząd piastował *P. Etjen*, albo *Dupin* i zapewne ten ostatni utrzyma się, na *Prezesostwie* jeśli niezostanie *Ministrem*. — *Wystawa obrazów w Paryżu* dopiero w *lutym* otwartą będzie. — *Król Francuzów* z całą rodziną już opuścił letnie mieszkanie i zajął apartamenta w *Tuljeri*. — *Traktat między Francją i Anglią* (o którym było onegdaj doniesienie) został przyjęty, wymiana ratyfikacji nastąpiła d. 27 z. m. między *Xięciem Talejrandem* i *Lordem Palmerstonem*. — Donoszą z *Madrytu*, że *Królowa Hiszpańska* ogłosiła dekret amnestji wszystkim osobom uwięzionym za zbrodnie stanu, wyiawszy tych którzy głosowali w *Sewilli* na detronizacją *Króla*, oraz którzy z zbrojną ręką powstali przeciw temu *Monarsze*. — 80 *Symonistów* zebrało się na zaproszoną ucztę przy rogatkach w *Paryżu*, gdzie przez cały wieczór, podchmielwszy sobie, tańczyli z kobietami, zdawało się w tej chwili że zrzekli się swej reguły. — *Znowu mówią w Paryżu*, że

mieszkanie Xiężnej *Berry* zostało wysłedzone. — Do *Holandji* przybyło wielu dezertersów Belgickich, którzy będąc zniechęceni porzucili to wojsko. — Wkrótce *Baron Duran* wyślany będzie z ważną misją z *Paryża de Berlina*. — *Don Pedro* spodziewa się otrzymać znaczne zasiłki. — Sprawujący interessa *Angielskie* przy dworze *Holenderskim* otrzymał rozkaz od swego rządu, udania się spieszenie do *Petersburga*. — *Ratszydowie* skupiują znaczną ilość papierów skarbowych, przez co w ciągu kilku dni kurs ich znacznie się podniósł. — Do niepewnych wieści należy że *Marszałek Sull* obejmie dowództwo armji północnej. — Zdrowie *Króla Hiszpańskiego* znowu się pogorszyło. — *Królowa Hiszpańska* ciągle koresponduje z swą bliską krewną *Królową Francuzów*. — W *Ankonie* policja już zupełnie oddana została urzędnikom *Papieżkim*. — Na wyspie *S. Dominika* wznowiły się zaburzenia; handel upadł zupełnie. — W *Antwerpii* zabrano wszystkich piekarzy do piekarni wojskowej.

Sekta *Symonistów* nazywa się od niejakiego *Symona* (St: *Simon*) który 6 lat temu umarł mając lat przeszło 70. Chwytał się różnych sposobów do życia, nakoniec chciał zostać założycielem nowej sekty, przeczo spodziewał się niezmiernych zysków; powstawał przeciw małżeństwu, i ożenił się, zalecał równość a usiłował wszędzie być pierwszym, dowodził że filozofja jest jedynem szczęściem człowieka, a niemógł znieść żadnej przykrości. Uczniowie jego zatrzymali tylko nazwisko swego założyciela, ale utworzyli sobie wcale inne prawa; główną ich maxymą jest że między ludźmi być powinna wspólność majątku, lecz każdy człowiek powinien brać z tego wspólnego majątku w miarę osobistej zdolności, i ta właśnie osobista zdolność jest skałą o którą rozbiła się owa maxyma. Terazniejsi *Symoni-*

ści ile mogą, chcą swemi zdolnościami wspierać się nawzajem, lecz okazują się w tej mierze sprzeżności; literat gotnie obiad, muzyk chędoży trzewiki, artysta dramatyczny łąta suknie, ex-kupiec obraca na różnie pieczeń etc. W ciągu roku znalazło się wiele ludzi utalentowanych, dowcipnych a między nimi i maigtnych, którzy policzyli się w rzed tych sektarzy i gorliwie pełnią wskazane im obowiązki; znaczna część *Paryżanów* sprzyja im, ale ogół uważa to zgromadzenie za niedorzeczne i zapewne wkrótce rozproszy się to towarzystwo. — Kiedy *Pan Kemble* sławny Aktor dramatyczny *Angielski* był Dyrektorem teatru w *Portsmouth*, grywano tam tylko 2 razy na tydzień. Razu jednego przychodzi do niego *Majtek* wieczorem gdy właśnie niebyło widowiska, i prosi go ażeby mógł widzieć jaką sztukę, gdy dziś przybył a jutro wyieździ, a może już nigdy teatru nie będzie widział. *Pan Kemble* odpowiedział że chętnie by to uskutecznił ale kosztą są znaczne, a wiele też zapytał *Majtek*? 10 gwineów odpowiedział *Kemble*, to iak najchętniej dam rzecz *Majtek*, iakoż dobył trzos i wypłacił ale pod warunkiem ażeby nikt a nikt niebył w teatrze tylko on sam; tak się stało, dano znać Aktorom i odegrano w obec jednego widza, *Traiedją Ryszard III*. *Majtek* uśmiechał się, dziwił się, brawo dawał a zawsze oglądał się, czy się kto niewkradł i rozrywki jego znim niepódzielał, po skończonęj *Traiedji* wywołał wszystkich artystów i odszedł zupełnie zadowolony.

#### Urząd Muncyypalny M. S. Warszawy.

Na skutek odezwy *JW. Jenerata* *Majora* *Pęcherezewskiego* *Komendanta* *M. S. Warszawy*, wszywan *Stanisła* *Michalskiego* *Żołnierza* z pułku *Lejb Gwardji* *Litewskiej*, aby się po odebranie swej *Dymisji* zgłosił do *Komisji* *Wdztwa* *Krakowskiego*, lub też do *Bióra* *JW. Komendanta* *M. S. Warszawy*. *Gdy-*

by zaś rzeczony Stanisław Michalski zmarł, komu więc otem może być wiadomem, zechce mnie lub JW. Komendanta uwiadomić. — Referendarz Stanu Vice-Prezydent *Gerlicz*. — Sekretarz *Greave*.

**PRZYIECHALI do WARSZAWY.**

Broncowa Hrabina b. Marszał: z Marjensbad, Rembieliński b. Kasztelan z Rawy, Woroniecki Kal: Xże z Glinek, Simiszyn Jenerałowa z Rossji, Mieszkowski Sędzia Poko: z Pułtuszka, Gruszecki Sędzia Apeli: z Dylewa, Ostaszewski Józ: Ob: z Gotarzyzny, Wodnicki Alex: Ob: z Zabkowa, Gliński Kazi: i Jan Ob: z Obwo: Białostockiego, Trenkinan Sortjer Welny z Gub: Połtawskiej, Zacher Liebej Sztycharz z Krakowa, Kornaszewski Jan Ob: z Stawiszyna, Rotmaler Kupiec z Torunia, Skrzynecki Apoli: Ob: z Wojciechowie, Ktonenberg Lud: Ob: z Berlina, Jeinger Aient handlowy z Wrocławia.

**DONIESIENIA.**

Podpisany Reient Kancellarji Ziemiańskiej Witwa Mazowieckiego, ogłosiwszy Licytację na dzień 20 Listopada r. b. w domu pod Nr 2376 do wyprzedania ruchomości po niegdy Piotrze Młotkowskim pozostałych, taką wraz z Obwieszczeniami wyszłemi i poprzyklepanemi odwołać. — Warszawa dnia 9 Listopada 1832 roku. — *Tomasz Rudnicki* Reient.

SUMMA 18,000 zł: jest do wypożyczenia na dom mурowany w Warszawie. Wiadomość pod Nr 582 przy ulicy Długiej u Chirurga na dole.

LANDKUCZER Szefer powraca do Drezn w ten Poniedziałek, to jest, dnia 12 b. m: życzy sobie PA. SAŻEROW, mieszka w Hotelu, Dreźnieńskim.

W dalszej kontynuacji Aukcji ruchomości po JW. Juljuszu Szmidt byłym Konsulu Pruskim pozostałych, w domu pod Nr 2253 przy ulicy Nalewki odbywającej się, sprzedane zostaną w dniu 12 m. i r. b. to jest w Poniedziałek Srebra, Bielizna Stołowa i Kosztowności, dnia zaś 13 to jest we Wtorek, Powozy, Dywany, Siodła i Wina, oraz dnia 14 to jest we Środę Biblijoteka, Naczynia Kuchenne i inne przedmioty, a to za gotowe pieniądze więcej dającymu.

We Wsi Święcicach pół mili od Stacji Opatrzewa, są do zbicia za pomierną cenę Tryki Merynosy z czystej kwiri.

Do sprzedania świeżo nadesłany ze Wsi DRÓB tuczony, to jest Kapłony, Pulardy i Jendory wielkie, przystem Skóry głasnówne, iuchtowe i podeszwanne, Cebuli pięknej 3 korce i Maku białego półtora korca, to wszystko można kupić razem lub czą-

ściowo w Pałacu przy ulicy Krakowskie Przedmieście pod Nr 388, z nadmienieniem, iż drób powyższy jest żywy i ze zdrowego miejsca, gdyż teraz drób znacznie upada. Wiadomość u Murgrabiego lub u Stróża tegoż Pałacu.

☞ Potrzebne są PANNY usposobione do Magazynu Stroiów, do Mód lub do Krawieczyzny; dalszą wiadomość powziąć można w handlu J. L. Wemmera przy ulicy Krakowskie Przedmieście Nr 442.

Podaje się niniejszem do publicznej wiadomości, iż w przeciągu dni 14 przybędzie tu transport OWIEC jak najlepszej rasy, które po cenie umiarkowanej nabyć będzie można. Bliższa informacja później się udzieli.

*Dyrekcja Mennicy Królestwa Polskiego.*

Z powodu niedojścia Licytacji na wyczyszczenie Kloak w zabudowaniach Mennicznych w terminie d: 19 Października odbyć się mającej; ogłasza na nowo w tymże przedmiocie Licytację i uwiadamia, iż takowa w dniu 14 Listopada r. b. o godzinie 3 po południu w Biórze Dyrekcji Mennicy odbędzie się. Licytacja ta in minus rozpocznie się od summy złp: 700, życzący podjąć się wspomnianej Entrepryzy zechcą się stawić na terminie wyżej wyrażonym, i wadium wilości złp: 50 złożyć. Warunki do Licytacji w każdym czasie w Biórze Mennicy mogą być odczytane. — Dyrektor *Biszkowski*. — Sekr: *Cinett*.

Do Hotelu Dreźnieńskiego nadszedł transport świeżych SLEDZI Hollenderskich w całych i pół aichtelkach.

**DONIESIENIE z BIORA ZLECEN, PRZY ULICY WIERZBOWEJ Nr 473 Lit: C.**

OSTRYGI świeże nadeszły do handlu Winnego przy ulicy Miodowej pod Nr 482, gdzie także Wódki z Wina Reńskiego pędzonej dostać można.

Kilka SKRZYPCY po 5, p. Joachimie Kaczkowski pozostałych nabyć można w Biórze Zleceń.

Z domu przy ulicy Sto Jerskiej Nr 1777 wybiegła KROWA dnia 7 b. m. wieczorem, rosła, brudno żółtawa, z rogami jednym do środka a drugim prostym, skóra na grzbiecie wytarta, kto ją także odprowadzi, odbierze nagrodę.

Wczoraj wyciągnięte Nr 28.—2.—15.—41.—58.

Dziś rano ciepła stop: 3. Wczoraj w połu: zimna 0. TEATR NARODOWY. Jutro *Niema z Porticy*. TEATR ROZMAITOSCI. Jutro *Zamieszanie*. *Antoni i Antosia*.